ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TUY PHƯỚC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /QĐ-UBND

Tuy Phước, ngày      tháng     năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phong tỏa tạm thời khu vực có nguy cơ cao

 lây nhiễm COVID-19 trên địa bàn huyện Tuy Phước

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21/11/2007;

Căn cứ Nghị định số 101/2010/NĐ-CP ngày 30/9/2010 của Chính phủ quy định chi

tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm về áp dụng biện pháp

cách ly y tế; cưỡng chế cách ly y tế và chống dịch đặc thù trong thời gian có dịch;

Căn cứ Quyết định số 3968/QĐ-BYT ngày 16/9/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành

“Hướng dẫn tổ chức thực hiện cách ly y tế vùng có dịch COVID-19;

Căn cứ Quyết định số 4515/QĐ-UBND ngày 13/7/2021 về việc ban hành

Phương án phong tỏa tạm thời khu phố/thôn/xã/thị trấn có trường hợp dương tính

COVID-19 trên địa bàn huyện Tuy Phước;

Được sự thống nhất của Ban Thường vụ Huyện ủy Tuy Phước;

Xét Tờ trình 131/TTr-UBND ngày 04/10/2021 của UBND xã Phước Hiệp và đề

nghị của Phòng Y tế huyện tại Tờ trình số 624/TTr-PYT ngày 05/10/2021.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Áp dụng biện pháp phong tỏa tạm thời đối với khu vực có nguy cơ

cao lây nhiễm COVID-19 trên địa bàn xã Phước Hiệp, huyện Tuy Phước, tỉnh Bình

Định để đảm bảo phòng, chống dịch COVID-19, cụ thể như sau:

1. Khoanh vùng phong tỏa cách ly tạm thời kể từ 18 giờ 00 phút, ngày

03/10/2021 đến khi có thông báo mới của UBND huyện đối với:

- Một phần Đội 5, thôn Giang Bắc đoạn từ đầu hẻm Đội 5, thôn Giang Bắc

đến cuối hẻm, với: 29 hộ, 79 nhân khẩu.

- Một phần Đội 9, thôn Giang Bắc đoạn từ Trước UBND xã đến đoạn trên

nhà Diệp Văn Tâm, với: 34 hộ, 105 nhân khẩu.

2. Khoanh vùng phong tỏa cách ly tạm thời kể từ 15 giờ 00 phút, ngày

04/10/2021 đến khi có thông báo mới của UBND huyện đối với một phần Đội 7, thôn

Đại Lễ đoạn trên trường Tiểu học số 1 Phước Hiệp đến cống đội 7 Đại Lễ, với: 41

hộ, 123 nhân khẩu.

 Điều 2. Tổ chức thực hiện:

1. Trong thời gian áp dụng biện pháp phong tỏa tạm thời, tất cả người dân đang

sinh sống tại các khu vực bị phong tỏa tại Điều 1 không được ra khỏi khu phong tỏa (trừ

trường hợp phải chuyển cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và các trường hợp cần thiết khác

2

phải được sự đồng ý của chính quyền địa phương); tổ chức thực hiện nghiêm các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 theo khuyến cáo của Bộ Y tế.

2. Giao Thủ trưởng các phòng, ban, cơ quan, đơn vị có liên quan; Chủ tịch UBND

xã Phước Hiệp căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao thực hiện các biện pháp khẩn cấp

về phòng, chống dịch theo quy định của Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày

21/11/2007 và triển khai ngay các hoạt động tại Phương án phong tỏa tạm thời khu

phố/thôn/xã/thị trấn có trường hợp dương tính COVID-19 trên địa bàn huyện Tuy

Phước (ban hành kèm theo Quyết định số 4515/QĐ-UBND ngày 13/7/2021 của

UBND huyện).

 3. Giao UBND xã Phước Hiệp:

 - Chủ động phối hợp, bố trí lực lượng với các đơn vị liên quan triển khai

phương án phong tỏa tạm thời trên địa bàn, đảm bảo khoanh vùng, khống chế,

kiểm soát kịp thời dịch bệnh, hạn chế thấp nhất tình trạng lây lan cộng đồng.

- Chủ động phối hợp Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện, Đội Quản lý thị

trường số 5 và các cơ quan có liên quan bảo đảm các điều kiện phục vụ nhu cầu an

sinh cho người dân tại khu vực nêu trên nếu kéo dài thời gian thực hiện  phong tỏa.

 - Phối hợp với Phòng Văn hóa & Thông tin huyện chỉ đạo Đài Truyền thanh xã

thông báo cho Nhân dân địa phương biết thời gian phong tỏa để chủ động

triển khai việc tổ chức lao động sản xuất và sinh hoạt cho phù hợp trong thời

gian thực hiện phong tỏa tạm thời; tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức, trách

nhiệm của cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân đối với công tác phòng chống dịch để

mọi người nhận thức đúng về tình hình dịch bệnh, tránh tâm lý hoang mang, lo sợ,

chấp hành nghiêm lệnh phong tỏa và có tinh thần trách nhiệm trong phòng, chống

dịch.

- Báo cáo thường xuyên, kịp thời tình hình thực hiện cho Ban Chỉ đạo phòng

chống dịch COVID-19 huyện, UBND huyện để theo dõi, chỉ đạo.

 Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện, Trưởng phòng Y tế huyện,

Giám đốc Trung tâm Y tế huyện, Trưởng Công an huyện, Chỉ huy trưởng Ban CHQS

huyện, Thành viên Ban chỉ đạo phòng, chống dịch huyện, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị,

địa phương có liên quan và Chủ tịch UBND xã Phước Hiệp chịu trách nhiệm thi hành

Quyết định này kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- UBND tỉnh;

- Sở Y tế tỉnh;
- Thanh viên BCĐ huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- Các phòng, ban ngành có liên quan;

- UBND các xã, thị trấn;

- LĐVP; CVVP K4;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Tân

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-06T16:18:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Kim Phát<phatnk@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-06T16:21:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Hùng Tân<tannh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-06T16:28:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-06T16:28:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-06T16:29:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-06T16:29:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!